
COPIA

COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 1 AFFARI GENERALI SERVIZI INFORMATICI E DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale
Del 28/12/2023 N. 2070

Oggetto: Presa d’atto del risultato delle votazioni online del Bilancio Partecipato 2023 e contestuale
impegno di spesa per la realizzazione dei progetti vincitori.

IL RESPONSABILE
del SETTORE 1 AFFARI GENERALI SERVIZI INFORMATICI E DEMOGRAFICI

Vista la proposta di determinazione formulata dal Responsabile del procedimento inerente l'oggetto;

Ritenuta la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti, ai sensi e per gli

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell'Ordinamento regionale;

DETERMINA

Di approvare la proposta inerente l'oggetto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed

in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da

intendersi qui integralmente riportate e trascritte.

Il Responsabile del Settore
f.to Rag. Concetta Concone



COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 1 AFFARI GENERALI SERVIZI INFORMATICI E DEMOGRAFICI

Proposta di Provvedimento Determinativo

N. 366 del 28/12/2023

__________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Presa d’atto del risultato delle votazioni online del Bilancio Partecipato 2023 e contestuale
impegno di spesa per la realizzazione dei progetti vincitori.

Responsabile del procedimento: Rag. Concetta Concone

che, con riferimento all'oggetto, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente né in riferimento a quanto prescritto nel codice di comportamento dell'ente né dalla vigente normativa
anticorruzione e che non si trova in conflitto di interesse anche potenziale ex art 6 – bis L. 241/90".

Premesso che:

 il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha assunto una rinnovata

centralità nel dibattito politico e a livello nazionale sono diffuse esperienze di valorizzazione della

partecipazione diretta dei cittadini nei diversi settori dell’amministrazione;

 l’Amministrazione Comunale considera la partecipazione dei cittadini elemento fondante della propria

azione;

Visto l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. con il quale è stato definito l’obbligo dei Comuni di

destinare almeno il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente alle forme di democrazia partecipata;

Dato atto che per effetto delle modifiche introdotte con il comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 9/2015 è stato,

altresì, previsto per i casi di inadempienza l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme

non utilizzate secondo tale finalità;

Vista la circolare n. 5 del 09/03/2017 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica che

ha introdotto disposizioni per l’applicazione di detta normativa;



Considerato che il comma 6 dell’art. 14, della L.R. 08/2018 dispone tra l’altro che per l’attivazione degli

strumenti di democrazia partecipata ogni comune adotta un apposito regolamento, approvato dal consiglio

comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni: a) ogni cittadino o gruppo di cittadini, purché residenti

nel rispettivo territorio comunale, può presentare un progetto; b) la valutazione dei progetti spetta alla

cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni di esprimere una preferenza; c) tutte le fasi del

provvedimento esemplificate in raccolta dei progetti, valutazione, modalità di selezione, esito della scelta e

liquidazione delle somme devono essere adeguatamente pubblicizzate sul sito istituzionale dell’ente.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 15/03/2023, con la quale è stato approvato il

Regolamento Comunale sul Bilancio Partecipato.

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 31/07/2023 è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario 2023/2025, e sono stati attivati per l’anno 2023 gli strumenti di Democrazia Partecipata

previsti dall’art.6 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. ed è stato individuato l’importo di euro 37.637,00 sul capitolo

248, per la realizzazione di progetti con forma di Democrazia Partecipata.

Visto l’avviso del 01/09/2023, con il quale i cittadini e gruppi di cittadini aventi diritto sono stati invitati a

presentare le schede progettuali di democrazia partecipata.

Richiamato l’art. 9 del Regolamento Comunale del Bilancio partecipato, il quale prevede che la votazione dei

progetti ammessi sarà svolta on-line e avverrà tramite collegamento al sito istituzionale nella sezione “Bilancio

Partecipativo”, e che potranno votare tutti i Cittadini a partire dal compimento del 16° anno di età residenti nel

Comune di Partinico.

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 229 del 30/11/2023, con la quale l’Amministrazione ha aderito

al progetto “Spendiamoli Insieme”, e adottato la Piattaforma tecnologica di Democrazia Partecipata BiPart.

Dato atto che dal 14/12/2023 al 24/12/2023 si sono tenute le votazioni online dei progetti ammessi;

Dato atto che all’esito delle votazioni, e in linea con le somme a disposizione dell’Amministrazioni, risultano

finanziabili i seguenti progetti:

1) Riqualificazione del parco del teatro di Mirto, per un importo di euro 18.818,00;

2) Area fitness autdoor nel parco scolastico, per un importo di euro 4.000,00;

3) Ripristino pavimentazione della palestra I.C. “Privitera”, per un importo di euro 4.000,00;

Visti:

 il vigente Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento Comunale sul Bilancio Partecipato;

 la L.R. 7/2019;

 il D.lgs 267/2000;

 l’OO.RR.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;



 il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria, “allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011”;

 la Legge 7/08/1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi”;

 il D. Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA;

 il decreto della Commissione Straordinaria n. 14 del 02/11/2022 con la quale nomina Responsabile del

Settore 1° Affari Generali servizi informatici e demografici, la Sig.ra Concetta Concone;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 31.07.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione

Esercizio Finanziario 2023/2025 e che la predetta spesa rientra nei limiti dello stanziamento previsto e

rispetta il principio di buona amministrazione;

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 145/2023 di approvazione del P.E.G, integrata successivamente

con la delibera di Giunta Comunale n. 151/2023;

 per quanto sopra esposto

DETERMINA

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della L.r. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto meglio specificate in

premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Di impegnare ai sensi dell’art. 83 del T.U.E.L., le somme necessarie per la realizzazione dei progetti risultati

vincitori, sul capitolo 248 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023 come di seguito indicato:

€ 18.818,00 per il progetto Riqualificazione del parco del teatro di Mirto;

€ 4.000,00 per il progetto Area fitness autdoor nel parco scolastico:

€ 4.000,00 per il progetto Ripristino pavimentazione della palestra I.C. “Privitera”;

3) Di demandare al Responsabile del Settore V°Ing. Armando Piscitello , la fase gestionale dei progetti

risultati vincitori.

4) Di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e in modo permanente

nella sezione della Legge regionale n. 13/2022.

5) Di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il Settore “Affari Generali, Servizi Informatici

e Demografici”;

6) Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della

Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 e 60

giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento.



Partinico, lì 28/12/2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to Rag. Concetta Concone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore
f.to Rag. Concetta Concone

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il seguente impegno di
spesa.

Partinico lì, 28/12/2023 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Maria Pia Motisi



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
28/12/2023 registrata al n° 3787 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Partinico, lì 28/12/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Rag. Concetta Concone


